SENSHUKAI CO., LTD.

www.senshukai.co.jp

NO.09-00044 報道関係者 各位 2009年10月26日

株式会社 千趣会

千趣会 "クックストリート"10月26日グランドオープン!

# 人とペットの健康志向にも対応!多機能レシピサイトオープン!

~栄養成分の自動表示などの機能充実、プロの料理人のレシピ投稿コーナーも設置~



株式会社 千趣会(本社 大阪市 代表取締役社長 行待裕弘)は、"料理レシピサイトCOOKST (クックストリート http://cookst.jp/)"を、10月26日にグランドオープンいたします。

クックストリートはユーザー投稿型のレシピサイトです。特徴として、投稿したレシピの栄養成分が 自動表示される機能や、人だけでなく犬や猫用のレシピを投稿できる機能、また、一般ユーザーからの 投稿レシピの他、プロの料理人や食品メーカーがレシピ投稿をできる機能などを装備しています。

クックストリートは、2006年1月にオープンした犬・猫大好きな人たちのブログコミュニティ "PETST(ペットストリート)"の姉妹サイトとして、「ペットは家族の一員」という考えのもと、初めての犬猫用手作りレシピサイトを作ろうという思いからサイト作りがスタートしました。 その後、

- 人とペットの食事を同時に準備できないか?
- ・市販のフードにひと工夫を加えて、バリエーション豊かな食事を楽しみたい

といったペットオーナーの声や市場の潜在ニーズを探りながら機能の装備を図ってきました。

そして、従来の料理サイトにあるような、いわゆる素の食材(例:人参、牛肉など)を使用したレシピのみをターゲットとするだけではなく、加工品や既製品、出来上がった料理そのものを材料の1つとして新たな料理レシピにしてみるという視点にたち、バリエーションに広がりをもたせた新しい形の料理レシピサイトとして誕生しました。残った料理をムダにせず、別の新しい料理に生まれ変わらせる発想と調理時間の節約につながることからも、エコロジー視点を取り入れて考えられた料理レシピサイトといえます。

今回のグランドオープンでは、ほかの料理レシピサイトではみられなかった以下の機能の充実を図りました。

#### ■ 4つのコンテンツ『人・レシピ』『犬・レシピ』『猫・レシピ』『犬と私のペアフード』

サイト上には、人間用のレシピだけではなく、犬、猫レシピも投稿できるコンテンツを用意しています。 特に『犬と私のペアフード』では、人間用のレシピとして投稿された料理の材料を、犬も食べられるよ うに自動で分量を計算して表示できる機能を装備しました。(事前に、愛犬の体重と成長期の選択が必 要。)犬は家族の一員という視点から、子どもの離乳食を作る感覚を取り入れたものです。

#### ■ 栄養成分の自動表示

投稿したレシピの栄養素が自動表示されます。特に大と猫のレシピでは、AAFCO(アアフコ:米国飼料検査官協会)のペットフードの栄養に関する厳正なガイドラインに則った詳細な栄養素の表示と栄養素の過不足の自動判断を行ないます。カロリーを気にする女性や健康を意識している人とペットには必要不可欠な情報です。



## ■ 一般ユーザーのみならず、プロの料理人や食品メーカーからの レシピ投稿コーナー

これまでの一般ユーザーからのレシピ投稿に加え『ゲスト料理人』としてプロの料理人等からのレシピ投稿を受け付けます。また同時に、食品メーカー等からのレシピ投稿も開始します。メーカーは、自社の商品をPRできる場としてサイトを利用することができ、希望により外部サイトへのリンクをつけることも可能です(有料)。「材料」を中心に、一般ユーザー、プロの料理人、食品メーカーがそれぞれアイデアを出し合いレシピを作成することで、新たなコミュニケーションの確立ができるものと期待しています。



### ■ アレンジボタン・評価ボタン(ワンダフル・ニャンダフル・おいしい)

投稿されたレシピには、『このレシピをアレンジして投稿』というボタンを設置。いろんな方々のアイデアをもとに、完成した料理をさらに別の料理にアレンジして、レシピバリエーションが無限に広がっていくよう工夫しました。また、投稿されたレシピの評価をする機能として評価ボタン(ワンダフル・ニャンダフル・おいしい)を設置し、実際にそのレシピを使って料理を作られたユーザーからの評価を受けることができます。



また、今回のグランドオープンを記念してキャンペーンを実施します。クックストリートに会員登録をされた方から抽選で料理にちなんだおいしい商品をプレゼントします。締め切りは2010年1月11日まで。

千趣会は「暮らすことのコンシェルジュ」として、いいモノとサービスをお届けするために、新しい 取り組みに果敢にチャレンジしていきます。

◎本件に対するお問い合わせ先

株式会社千趣会

東京総務・広報部 東京広報チーム 加藤 浅川

東京都品川区北品川 5-9-11 大崎 MT ビル

TEL: 03-5475-7511 FAX: 03-5475-7516

e-mail: <u>pr@senshukai.co.jp</u>